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Prof. Dr. Zeki Arslantürk Islam Düşüncesinde Sosyal Olaylar üstüne 
Düşünme Geleneği ve lbn-i Haldun 

i slam Düşüncesinde Sosyal Olaylar 
Üstüne Düşünme Geleneği 

ve ibn - i H al dun 

~anlık tarihinde dinsiz bir topluma rastlaruruyor. Hak veya baol, ilahi veya gayn 
ilahi olsun her toplumda bir dinin var olduğunu görüyoruz. Diğer bir ifade ile 
insanlar arası Hişkilerin düzenlenmesinde (olumlu veya oluiD:SUZ fonksiyon izafe 
edilse de) her zaman dinin büyük etkisi olmuştur. Hatta kültür ve medeniyetler 
çoğu zaman toplumların sahip olduklan diniere göre adlandınlmaktadır_i Aynı 
durum İslam dirıi için de geçerlidir. 

islam dini ve onun kutsal kitabı Kur'an'ın etrafınçla birçok bilim ve birtakım 
düşünce sistemleri meydana gelmiştir. Bütün bu bilimlerde ve düşünce sistemlerinde 
sosyalle ilgili pek çok bilgi mevcuttur. Mesela Tefsir, Fıkıh, Kelam, Mezhepler Tarihi 
gibi. .Bu bilgiler değerlendirildiğinde acaba, bir "islam Düşüncesi ve Müslüman 
Toplumlar Sosyolojisi" yapılabilir mi? 

lslam düşüncesinin tarihi seyri araştınldığında IX-XIL yüzyıllar arasında Grek 
felsefesi ile temasa geçen İslam dünyasmda ortaya çıkan İslam Felsefesi akımının 
özel bir durum arz ettiği görülecektir. Latince eserlerin Arapçaya tercümesi ile 
başlayan bu ekolun öncüleri arasında el-Kirıdi (?-872), Farabi (870-950), İbn Sina 
(980-1037), İbn Miskeveyh (933-1030), Biruni (973-1051), Gazali (1058-1111), 
İbn Rüşd (1128-1193) gibi düşünürler gelmektedir. Grek felsefesi, özellikle Aristo 
ve Eflatun'un düşünceleri ile İslam'ı birleştirmeye çalışan ve bundan dolayı İslam 
Filozoflan adı verilen bu e kol İslam düşünce hayatına yeni bir canlılık kazandınmştır .1 

İslam filozoflarının meydana getirdikleri yeni düşünce akımı ile birlikte İslam 
mezhepleri arasındaki düşünce mücadelesi, karşıt düşünce akımlan yeni bir yapı 
kazanmış ve hatta yeni bilimlerin doğmas~~ sebep olınuştur.3 

Anca!.< lslam düşünüderi arasında beşi vardır ki onlar, bu filozoflardan farklıdırlar. 
Bu düşünürler Farabi, İbn-i Sina, Biruni, Gazali ve İbn Haldun' dur. İslam bilginlerinin 

l. Blıı:. Ali Murat Daryal, Medeniyet/cr. ve Mesajla n, Istanbul 1989. 
2. Abdallıalı Adnan Adı1·ar, Taıilı Boyunca Ilim \ 'C Din, Istanbul 1969, 97-132. 
3. Blıı:. Hilmi Ziya Ollıcn, Uyanış Devlinde Tercümenin Rolü, Istanbul 1935; Nural Savcı, Islam Filozoflannın Bilim 

Sınıflamalan ve Sosyoloji Teoıileıi, M.O. Otıadoğu ve Islam Ollıeleıi Eııstitrısil, Basılmaımş Yühselı Usarıs Tez;, Istanbul 
1998. 

227 



228 
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gen~lde felsefe ve bilimlere, özelde sosyal bilimlere ait dünya bilim literatürüne 
katkılan ve etkileri inkar edilemez. Bunlar üzerinde İslam dünyasında ve Batı'da 
birçok araştırma ve yayın mevcuttur. Ancak sosyal billrolere olan katkılan üzerinde 
pek fazla durolmadığını da söylemek zorundayız. Bu bağlamda biz, yukanda 
isimlerini verdiğimiz dört İslam düşünürünü tanıtmak istedik. 

ibn H,aldun 1332-1406 

Adı Abdurrahman, künyesi Ebu Zeyd, lakabı Veliyyuddin'dir. Böylece tam adı, 
Abdurrahman Ebu Zeyd Veliyyuddin İbn Haldun Maliki Hadrami olmaktadır. 27 
Mayıs 1332 (Ramazan 732 H.) de Tunus'da doğdu: Tahsil çağına geldiğinç!e İslam 
geleneğine uygun olarak, önce Kur'an'ı ezberledi. Hocalan arasında özellikle ilqsi 
onun üzerinde etkili oldu. Dini ilimlerde Muhammed b. Abdülmüheylin Hadranti. 
(H. 676-750) felsef~ ve hikmet bilimlerinde ise, Ebu Abdullah b. İbrahim Abili (H. 
681-757) dir.~ 

İslam düşünce tarihinde sosyal olay ve olglılar üzerine kafa yoran ve teorik 
olduğu kadar tecrübi (ampirik) araştırmalar yapan bir Şahsiyet arandığında karşınuza 
İbn Haldun çıkmaktadır. Ondan önceki felsefelerin konusu özellikle metafizik ve 
tabiat bilimleri olmasma karşılık o topluma, toplum meselelerine yönelmiştir. 
Böylece o, Doğuda ve Batıda ilk tarih fe'lsefecisi hatta Sosyoloji'nin ilk habercisi 
olarak tanınıır.5 

Birçok devlet görevinde bulundu. Kadılık yaptı. Kuzey Afrika başra olmak üzere 
mevcut İslam devletlerinin aralanndaki mücadelelere ve çöküşlerine şahit oldu. 
Bunlann sebeplerini ve niçinlerini araştırdı. 1375-1379 yıllan arasında "Kitab el 
İber" adlı tarihini yazdı. "el İber" tarih kitabıdır. Kendisinden çok giriş kısmı 
(mukaddime.) meşhur olmuştur. 

4. Nurettin Korlmıaz; lbn Haldun'da Sosyoloji/ı Kavramlar, Basılmamış Yühse/ı Lisans Tezi M. O. Sosyal Bilimler E~titrısiı 
Felsefe ve Din Bilimleri Anabilim Dalı,lstanbul1995, s. 1-7. ' . 

5. "Rappopdrd, R flins, N. Schmidı onu !fırilı fılozofi sayıy0r. Gunıplon1cz, R Maunier, Fındıluığlu, Sah EI-Husri ve H.Z. 
Ollıen, onu sosyolojinin habercisi sayiyorlar. Bouıhoul onda lter ilıi vasfı gördüğü gibi, birçolı Balı dilşiinürleriyle 
luır;ılaşnnyorkır. Onda Vico'nuıı, Moııtesgııicu'ııün, Marx'ın biyolojUı sosyoloji g6n"ışfinii bulııyorlar. F. Sclııılı,lbıı Haldım 
için journal Asialigue'de birçolı malıaleler yayınladı (1885 Paris). Grabcrg de Hemsö, Rosentha~ Von Kremer, l.cwine, G. 
Bout!ıol, Gabrieli, Colosio, Ferrciro, Carra, de Vaııx, De Boer, G. Rilııer, Gautlıier, A Bombacı, OL /ssowi, W. Fısdıd, C. 
Mac Doııald, Brcising H .AR Gibb, A Altanıira gibi diışıiııürler geçen yüzyıl sonlanndan beri ondan sllz ctıntlııedirlcr. 
Ayrıca O. Spcrıgler \'tA Toynbee ıjzerindc biıyiih tesirleri olduğu bir gerçclıtir. (B/ız. H.Z. OIJıen,lsliim Felsefesi, Kaynalılan 
ve Tesirleri, Tfırhiye Iş Baıılıası Yayın/an, Istanbul 1969, s. 320-321) lbn Haldun'un lıayah için: A Adnan Adıvar, "lbn 
Haldun·, Islam Ansilılopedisi, C. I; Zalıir Kodıri Ugaıı, Mulıaddime Tercümesi, C. I, M. EB. Devlet Kitap/an, 2. Basılış, 
Istanbul 1968. 
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Mukaddirne, İbn Haldun'un tarih, felsefe, sosyoloj ve dinle ilgili görüşlerini 
kapsamaktadır. Mukaddime'nin ilk bölümünde coğraft şartlarta sosyal hayat 
arasındaki münasebetler. İkinci bölümde toplum tipolojileri, asabiyet ve devlet 
nazariyesi. Üçüncü bölümde din devlet ilişkileri, tavırlar nazariyesi, hilafet müessesesi 
ve uzviyetçi toplum teorisi yer almaktadır. Dördüncü bölümde yerleşik hayat ve 
köy-şehir ilişkisi üzerinde durulmaktadır. Beşinci bölüm başlı başına bir İktisat 
Sosyoloji'si özelliğini taşımaktadır. Burada toplum ve iktisadi yapı ilişkisi ele 
alınmaktadır. Altıncı bölü, bilgi teorisi, ilimierin sınıflandınlması, eğitim ve edebiyat 
sosyolojisi yapılmaktadır. Bu içeriğiyle Mukaddiine Kitab el İber'.in tek tek ele aldığı 
olay ve olguların tipleştirilmiş ve modelleştirilmiş şekli olup, Um-i Umran da sosyal 
olay ve olguların tipleşmiş ve modelleşmiş ilmini ifade etmektedir. 

Hayatı boyunca bir fizikçinin fiziki realiteyi yoklaması gibi, sosyal realiteyi 
yoklama fırsatı bulan lbn Haldun, Mukaddime'de .yeni bir ilmi kurduğunun 
farkındadır. Ona göre sosyal olay ve olgular ferdin dışında cereyan eder ve onlan 
sebep-sonuç ilişkisi içerisinde incelemek gerekir. Şöyle der: "İster zatlarda olsıııı 
isterse insamn veya hayvaniann davramş ve filleıinde olsun hainaltahi bütiin hadiseleıin 
mutlaka hendinden önce gelen bir takım sebepleıi vardır. Geçerli olan ô.dete göre, bıı 
lıadiseler, bıı sebepler sayesinde vııhııa gelir." 6 "Bizler içeıisindehi bütiin varlıklarla 
beraber, bu alemin bir tertip ve mükemmellik içeıisinde oldıığııntı, sebepleıin neticelere 
bağlandığını malılıihatuı birbirleıiyle sıkı bir ilişki içeıisinde bıılımduhlannı görmekteyiz. 
Bazı varlıhlanıı başka varlıklara döniiştiiğiinii, bununla ilgili gaıip olayiann bitmek 
tiikenmek bilmediğini göımehteyiz." 7 "!nsan düşüncesi olaylar arasındaki tabii ve önceden 
homılmuşlıığıı (vaz'ı tertibi) önceden idrah eder. Bir şeyi icad etmek istediği zaman da, 
olaylar arasında mevaıt olan diizen ve tertipten dolayı, mutlaka o şeyin sebebi ni, illetini 
ve şartııu önceden keşfetmesi gerekir. Genelde bıı sebep, illet ve şart da o şeyin prensipleıindeıı 
ibarettir. Çünkü o şey, ancak bunlardan sonra ikind olarak ortaya çıkar. Önce olam 
sonraya almak mümkün olmadığı gibi, sonra olanı da öne almak miimhiin değildir. Balıis 
komısıı olan prensibin, sözü edilen prensipten başka bir prensibi dalıa olabilir. Onun için 
bu prensip aııcah öbiir preıısibi takiben viiaıda gelebilir." 8 

İbn Haldun'a göre, Tarih'in görevi mazi.yi aydınlatmaktır. Nesilden nesile aktanlan 
"beşett umranı" incelemektir. "Bilesin ki Tarih, gerçekte dünyanın umranı ve umrarun 
tabii yapısında ortaya çıkmış durumlar demek olan insaniann sosyal hayatlan 
konusunda bilgi vennektj.r. Umranda ilkelik ve medenilik, asabiyet ve çeşitli sebeplere 
bağlı toplu,luklar, insaniann birbirleri üzerinde çeşitli baskılan, galibiyet ve yenilgileri 
ve bunlardan doğan mülk, devlet, hakimiyet basamaklan, memurluklan, insanların 
iş ve meşguliyetlerinde yöneldikleri kazanç, geçim, ilimler, sanat ve zarrnatlar, kısacası 
nesnelerin tabiatı gereği toplumun yapısında meydana gelen bütün değişmeler vardır. "9 

6. Mulıaddime, lll., 1069. 
7. Muhaddimc, /., 404. 
8. Muhaddimt, UI., lOlO. 
9. lvluhaddime, ı., 325·328. 
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D~t edilecek olursa Sosyoloji'nin ele aldığı konular 1bn Haldun'da "beşeri umran" 
kavramı içine sokulmuştur. 

İbn Haldun'un "Beşeri Umran ilmi"nin malzemesi mazide ve halde bulunur. 
Birinci derecede bu ilim olanla ilgilidir. Ancak olması gerekene de yol gösterir. O 
şöyle der: "Tarihçi için esas olan, bürun bölgelere, nesillere ve çağlara şamil olan 
umümi hallerin anlanlmastdır. Tarihçi maksallanrun çoğunu bu esas ve temel üzerine 
bina eder ve tariht haber ve olaylar bu esaslarla açtklıga kavuşur." 10 İbn Haldun'a 
göre toplum hayan zaruridir. Onun deyimi ile "lnsan tab'an medenidir." 11 lnsanlann 
karşılıklı dayanışma halinde bulunmalannı "asabiyet" temin eder. 

Asabiyet, lbn Haldun'un teorisinin temel kavramlarından birisidir. Asabiyet, aynı 
soydan gelenlerin (nesep asabiyeti) veya bir başka sebeple (sebep asabiyeti) ararında 
yakınlık bulunanların, muhalillere ~birlikte hareket etmelerini sağlayan dayanışma 
duygusu" olarak karşımıza çılanaktadır. Mukaddime üzerinde araşurrna yapanlar, 
asabiyet kavramını değerlendirirken ona farklı anlarnlar yüklemektedirler. Bunlar 
arasında "sosyal dayanışma", "grup ruhu", "sosyal birleşim ve bağlanma"-"askeri ruh", 
"vurucu güç" gibi anlamlar mevcuttur. n 

Mukaddirrıe'de geçen şekilleri ile asabiyet, savunma, karşı koyma, himaye ve hak' 
talep etmenin kendisiyle gerçekleştirildi ği esasur. Asabiyetini kaybeden milletler bu 
hususlarda tamamen acze düşer. Asabiyet vahşilik, ehlileşnre, devlet ve sanat gibi, 
toplum ve medeniyede ilgili,13 sosyal değişmenin dınamiklerini ifade eden bir 
kavramdır. H Şeref ve asaJet de asabiyet sahiplerine "aittir. Galibiyelin gerçek sebebidir 
asabiyet.15 Asabiyet olmadıkça savunma ve korunma fahliyetleri sadakatle ve samimi 
olmaz. Zira insaniann şevket ve kudreti ancak bu sayede kuvvetlenit ve korkulur 
hale gelir. Çünkü her irısan kendi nesep ve asabiyetinden olanların yarciımına koşar. 16 

·. 

lbn Haldun'a göre asabiyet neseple sınırlı değildir. Zamanla nesep asabiyetirıin 
yerini sebep asabiyeti alır. Asabiyet sahibi olan bir kavim, kendi neseplerinden olmayan 
birini terbiye ve hizmetlerine alır, onlara yardım ve himaye etmeyi kabul eder veya 
esir ederek ve satın alarak onlara sahip çıkar, yahut da azad ederek kendilerine 
bağlarlar. Bu şekilde söz konusu kişiler, efendilerinin neseplerine dahil olur ve onlann 
asabiyetlerinin şemsiyesi aluna girerler. Bu kişiler, aynı soydan gelmiş gibi muamele 
görürler, efendilerinin asabiyetinin gereklerini yerine getirir, onun nimetlerinden 
istifade ederler.17 Ancak efendirtirı asabiyet ve hakimiyetinde ortaya çıkacak zaafiyetler 
bunlann küfran-ı nimetine sebep olur ve devletin çöküşünü hazırlarlar. 18 

10. Mulıaddimc. 1., 325. 
ı 1. Mıılıaddimc, 111. 579. 
12. Omiı Hassan; /ün Haldun'un Teorisi ve Siyaset Anlayışı, Anlıara 1977, s. 176. 
13. Mulıaddime, 1., 328. 
14. Mulıaddlmc, ll., 614. 
15. Mıılıaddime,ll., 728. 
ı 6. Mulıaddimc, ll., -983. 
ı 7. Mulıaddiınc, ll., '193 ,., 568. 
18. Mulıaddinıc, ll., 579. 
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tbn Haldun'a göre asabiyetle iktidar arasında yakın bir ilişki vardır. iktidara 
geçmek ve sürdürmek için asabiyete ihtiyaç vardır. Siyasi bir harekete girişmenin 
asgarı şarn olan birlik, iç bütünleşme ve dinamizm asabiyet ile kendini gösterir. Belirli 
bir topluluk üzerinde üstünlük kurmak ya da toplumun tümü üzerinde egemenlik 
sağlamak, gücü dayanmak suretiyle gerçekleşebileceğine göre mücadele, çatışma, 
savaş gibi aksiyana geçmenirı daha etkin biçimleri de asabiyet ve kuvvetin varlığı ile 
orantılıdır. 19 Her sosyal hareket için asabiyet şarttır. Asabiyetin nihat amacı da 
iktidarclır. 20 Asabiyet sahibi olan kişi bir rütbeye veya makama ulaşınca, bir üstü talep 
eder. Bir kabilenin içerisinde çeşitli kabileler ve farklı asabiy~tler olacak olursa, 
bunlardan bir tanesi mutlaka diğerlerinden daha kuvvetlidir. Kuvvetli olan asabiyet, 
diğerlerine üstünlük sağlar, onlan kendine tabi kılar. Böylece bütün asabiyetler, bu 
asabiyetin içerisinde kaynaşarak, büyük bir asabiyet haline gelirler. Söz konusu bu 
büyük asabiyet, kendi kabilesi üzerinde hakimiyet kurduktan sonra, tabiatın bir 
gereği olarak, kendisinden uzak olan diğer asabiyetler fu;erihde de hakimiyet kurmak 
ister. Şayet bu asabiyetler, birbirierirlin dengi olur da, her biri diğerine karşı koyacak 
güçte ise, ortada iki rakip güç var demektir. Bunlardan bir tanesi diğerini mağlup 
ettiği takdirde, mağlup olan galip asabiyetle kaynaşır. Asabiyetin devam etmesi şarnyla, 
bir milletin bir boyundan çıkan iktidar, mutlaka aynı milletin diğer bir boyuna geçer.21 

Ancak millet-i hakimenirı asabiyetini kaybetmesi durumunda asabiyeti güçlü olan 
başka bir grup devleti ve iktidan ele geçirir. Asabiyetini kaybeden millet de ya tarihe 
kanşır, ya da zaman içerisinde yeniden asabiyetini güçlendirerek devleti ve iktidan 
ele geçien milletle mücadeleye girer. Ancak zillet ve boyun eğme asabiyeti yok edecek 
seviyede olursa hakimiyeti altına girdiği milletin içerisinde erir ve kaybolur. 22 

İbn Haldun'a göre, devleti yönetenlerin nimet peşirıde koşmalan asabiyete zarar 
verir. Belli bir kabile, sahip olduğu asabiyete dayanarak, az çok bir galibiyer elde ederse, 
o ölçüde nirnete de sahip olur, bolluk ve nimet içinde yaşayaniann bolluk ve nimetlerine 
iştirak eder. Eğer o devletin sahip olduğu hakimiyet, ne çekip almaya ve ne de onda 
ortak olmaya kimseni tamalı edemiyeceği ölçüde kuvvetli ise, söz konusu kabile onun 
vetayetine boyun eğer, yüksek hakimiyetini tanİr, devletin gelirlerine ortak kılııunasına 
ve kendisine bolca nimetler tahsiS edilmesirte kanaat eder. iktidan elde etmek içirı 
mücadeleye girişrnek vey~ bunun yoUanna baş vurmak gibi, ileri derecedeki şeyleri 
talep etmez. Bunlann bütün nimetleri, rahata ve huzura ulaşacak derecede, devletin 
gölgesinde, sükün, bol g~çim imkanlan, kazanç ve nimet içinde yaşamaktan , konak 
yapma, pahalı elbiseler edinme bunlan çoğaltına hususunda iktidar sahiplerinin yolunu 
tutmak ve onlan takip etmekten ibaret olur. Kendileri için hasıl olan refah ve bol 
imkanlar ölçüsünde, bahsedilen hususlarda parlak bir hayat yaşarlar.23 Bu nimetlerden 
mahrum .kaldıktan veya bıraktidıklan zaman alıştıklan hayatın devamını sağlamak 
içirı meşru olmayan yollara kalkışırlar. Rüşvet ve su istimaller başlar. 

19. Hassaıı; a.g.e., s. 210. 
20. Mııhaddinıc, ll., 449. 
21. Mııhaddime, ll., 508. 
22. Mıılıaddinıc, If .. 501 . 
23. Mıılıaddinıc, ll, 755. 
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Bu devir devletin ihtiyarlık devridir. lhtiyarlayan bir devletten yeni bir devletin 
doğUşu, iki şekilde olur. Birinci şekil, eski devletin gölgesinin uzaklaşmaya başladıgt 
uzak bölgelerdeki valilerin kendi istiklallerini ilan etmesiyle olur. İkinci şekil ise, 
komşu milletlerden veya kabilelerden, asabiyet sahibi bir şahsın ihtiyarlayan devlete 
baş kaldırmasıyla olur. Ancak bunlar yavaş yavaş olacak şeylerdir. Eskiden beri 
hüküm süren bir devlete karşı açıkça tavır almak, birden olacak bir şey değildir.1• 

İbn Haldun'a göre devlet insanoğlu için mutlak olarak gerekli tabii bir müessesedir. 
Ona göre asabiyet ile devletin kuruluşu ve yaşaması arasında zorunlu bir münasebet 
mevcuttur. Herhangi bir sınırlı wpluluk içerisinde veya bütün bir toplumda olsun, 
siyasi iktidan ele geçirebilecek güce sahip olmak, iktidara geçmek ve sürdürmek 
için asabiyet şamır. Siyasi anlamda harekete geçmenin asgarı: şartı olan birlik, iç 
bütünlük ve dinamizm ancak asabiyetle kendini gösterir. Gerek dini gerek siyasi 
olsun, halka yönelik harekette mu~ asabiyete ihtiyaç vardır. Bir aşiret ve asabiyete 
dayanan sağlam , güçlü ve kökleşmiş bir devlet, arkasında kabileler ve aşiretler 
bulunan daha güçlü asabiyete dayanan bir başkaldırı olmaksızın yıkılamaz.ı.s Ayru 
şekilde, çok sayıda kabile ve cemaatlerin bulundugu bir yerde, kuvvetli devletlerin 
kurulması zor olur. Çünkü böyle bir yerde çok fa.Zla ihtilaf ortaya çıkar. H~r görüş 
ve inancın gerisinde, diğerlerini reddeden bir asabiyet bulunur. Neticede devlet bir 
asabiyete dayansa da, sürekli devlete karşı bir başkalcim ve ayaklanma olur. Zir~ 
devlet içerisindeki her asabiyet, kendisinde devlete karşı koyabilecek bir gücün 
varlığına inanır.26 • 

Devletin sınırlan da asabiyetle sınırlıdır. Asabiyetin son bulduğu yer, devletin 
tabü sırurlanru oluşturur. Bu yüzden devletirı sınırlah asabiyete göre çizilmelidir. 
Asabiyete dayanan tabii sınırlan aşarak daha ileri geçecek olursa, asabiyetin 
ulaşamadığı bu bölgelerde devlet sahipsiz ve himayesiz kalır. DÜşmaniann ve 
komşularm fırsat kollam~lan için müsait"·bir ortam oluşur. İbn Haldun'a göre her 
devletin elde edebileceği ülke ve wpraklar için bir sınır vardır. Bu sınıra ulaşnktan 
sonra devlet yavaş yavaş küçülür ve sonunda yıkılır.17 

İtaatsizlik ve kargaşa çıkmaması içirı devlette herkes tarafından kabul edilip 
boyun eğilen kanunlara ihtiyaç vardır. Bir devlet bu şekilde kanunlara sahip 
olmadıkça, onun hakimiyet ve iktidan düzene girmez. Bu kanunlar, şayet devlet 
büyükleri ve baslret sahipleri tarafından konulmuş ise bu akli siyaset, T ann tarafından 
konulmuş ise dini ve şer'1 siyaset olur.28 lnsana has bir özellik olan siyaset, aileyi 
veya devleti ahlak ve hikmetin gereğine göre idare etmektir. Amacı halkı, insan 
türün bekasını ternin edecek pir yola sevketmektir. Bu sebeple toplum hayan için 
siyaset zarürtdir. Siyasetle dünya ve alıret işleri düzene konur. Dünya ve ahir~t 

24. Mıılıaddime, ll. , 765. 
25. Mııhaddimt, ll. , .529. 
26. Muhaddiıne, U., .536. 
2i. Mııhaddlme,ll. , 760. 
28. Muhaddimt, Il. , 5i6-57i. 
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mutluluğu şer'i ve dini siyasetle olur. Devleti ve insanlan dünyevi zararlardan 
korumak için de akli siyasete ihtiyaç vardır. Bu tür siyasette, devlet idaresinde 
başvurulan kanunlar,19 devlet adamlan ve devlet işlerinden anlayan kimseler 
tarafından ortaya konurlar. Ona göre her iki tür siyasetin başanlı olabilmesi için 
asabiyet şartur. Asabiyeti olmayaniann siyasi şiiralara katılmasının bir anlamı 
yoktur.30 

Din sebep asabiyetinin temeliclir. Nesep asabiyetine ek olarak devletin kuvvetini 
daha da artınr. Sahası geniş ve hakimiyeti büyük olan devletler, temelde dine 
dayanan devletlerdir.31 Çünkü din asabiyet sahipleri arasındaki rekabeti ve hasedi 
ortadan kaldım. Kalpleri bir noktada toplar ve kaynaşnnr. Büyük şehirleri ve ulu 
mabedieri ancak güçlü hükümdarlar inşa edebilir. Çünkü bir devletin eserleri o 
devletin gücü nisbetinde olur.31 Tarihi eserler ve abideler, devletin vücuda gelmesine 
esas teşkil eden kuvvete istinaden meydana gelir ve·bu kuvvet nisbetinde olur. 
Büyük heykeller ve devlete ait binalar da bu cümledendir. Şehir ve kasabalar devlet 
ve hanedanlıklar sayesinde kurulur.)) Bir devletin başkenti olan bir şehir, o devletin 
yılolmasıyla harab olur. )i Şehirlerdeki medeniyet, devlet sayesinde ortaya çıkar ve 
onun aralıksız devam etmesiyle kökleşir.3s İktisadi ve ticari faaliyetlerin merkezi 
olan devlet, ilim ve sanat ürünleri için de en büyük pazardır.36 

Siyast sistemleri, tabü mülk, siyası mülk ve hilafet olarak üçe ayıran lbn Haldun, 
itaatsizlik ve kargaşa ortaya çıkmaması için, devlet idaresi için, herkes tarafından 
kabul edilip boyun eğilen kanunlara ihtiyaç olduğunu söyler. Bir devlet bu şekilde 
kanuna sahip olmadıkça, onun hakimiyeti ve iktidan düzene girmez. Bu karıunlar, 
şayet devlet büyükleri ve hasiret sahibi oları insanlar tarafından konulmuş ise bu, 
akli siyaset, Allah tarafından vazedilmiş ise dini siyaset olurY 

İbn Haldun, devletin dayarıdığı iki esas oları, ahlaki esas, asabiyet ve ekonominin 
bozulmasıyla devletin samlacağını söyler. Devlet mülkün tabiatında olan refah 
dönemine girince devlet başkaru kendi asabiyetinden olan ve kendine rakip olacak 
kişilerin kulaklannı çekerek burunlannı yere süner. Diğer taraftan, iktidar, refah 
ve lüks, bulunduklan mevkilerden dolayı, en fazla iktidara yakın olanlan etkiler. 
Böylece iktidar mensuplan, yıpratıcı ve yıkıcı iki unsur, kahır ve refah tarafından 
kuşanlmış olur. Kalın zamanla katle dönilŞür. Neticede devletin başındaki hükümdar, 
kendi tabii taraftadanndan ve yardımcılanndan uzaklaşır. Bu durumu fark eden 
başka asabiyet sahipleri derhal devletin başına üşüşür. 38 

29. Muhaddimc, ll., 576. 
30. Mulıaddimc, II., 63i. 
31. Mukaddi mc, U., 526·527. 
32. Muhaddinıc,ll., 8'11. 
33. Mulıaddinıc,II., 841. 
34. Muhaddinıc, Il., 893. 
35. Muhaddimc, Il., 883. 
36. Muhaddimc. L, 312. 
37. Muhaddimc, Il., 5i7. 
38. Muhaddlmc, ll., ii5. 
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Ekonomik açıdan bakılınca, bedevilik alışkanlıklannı bırakıp da refah ortaya 
çıkı~ca harcamalar artar. Devlet başkanının ve iktidar mensuplannın masraflan 
çoğalır. Bu temayül, şehir halkına sirayet eder. Böylece askerlerin ve devlet 
memurlannın maaşlannın anınlmasını zorunluluğu ortaya çıkar. Vergi gelirlerini 
artırmak gayesiyle, sultan ticaret malianna yeni resim ve tarifeler koyma ihtiyacını 
hisseder. Haksız vergiler konur. Bu dönemde asabiyette görülen gevşeme ve 
ihtiyarlama sebebiyle, askerler kendilerinde hanedanlığa başkaldırma cesaretini 
görmeye başlarlar. 39 

İbn Haldun alemdeki her şey gibi devletin de sürekli bir değişim içirıde olduğunu 
söyler.40 Zaten zahiri manasıyla da tarih, dünyada kurulan devletlerin sınırlannı ve 
hakimiyet alanlannın nasıl geliştiğini anlatan bir ilimdir.41 Devlet uroranda ortaya 
çıkan hallerdendirY O da, bir insan gibi doğar, gelişir, geriler ve ölür. Normal 
şartlarda bir devlet üç nesil boyu ~evam eder. Bir neslin ortalama ömrü kırk sene, 
dolayısıyla bir devletin de ortalama ömrü yüz yirmi sene olur.+J 

· Devlet normal şartlarda üç nesillik, başka bir ifadeyle, yüz yirmi yıllık ömründe 
beş tavır geçirir. Bu tavırlann her birinirı kendirıe has şartlan ve özelliklert_vardır. 
Devleti idare edenler de her tavırda ona ait olan huy ve karakterler kazanır : .. Bu 
tavırlan İbn Haldun şu şekilde sıralar. ' 

1. Zafer Tavrı: Bu devrede, karşı koyucu ve engelleyicilere üstün gelinerek, 
iktidar önceki devletin elinden çekip almak suretiyle istila edilir. 

2. lstibdat Tavrı: Bu devrede iktidan elinde bulunduran şahıs., kendi kavrnirıe 
karşı da tam otorite sağlayarak iktidan tek başına yurütür, başkalanyla iktidan 
paylaşmayı pek düşünmez. 

3. Rahatlık ve Sükunet Tavrı: Bu devred~ irısan tabiatının yöneldiği, malı 
toplama, eserleri ebedtlegirme ve güzel hauralar bırakma gibi, iktidamı meyveleri 
toplanır. 

4. Kanaatkarlık ve Teslimiyet Tavrı: Bu dönemde devletirı idaresirıi elinde 
tutan şahıs, elinde bulunanla yetinmeyip, başka devletlerle banş içinde yaşama 
yoluna gider. Adun adım atalarını taklit eder. 

5. !sraf ve Savurganlık Tavrı: Bu dönemde hükümdar, zevk ve hazlar yolunda, 
çevresine toplanan dalkavuklarla beraber, atalannın onlara bıraktıklan mirası telef 
ederler. Büyük ve önemli işlerin başına ehil olmayan kişiler getirilir. Hükümdar 
kavıninden olanlann gönüllerini kırarak kendisine kirı beslemelerine sebep olur. 
Askerlerle gerekli şekilde ilgilenmez. Onların maaşlarını tam olarak ödemez. Böylece 
devlete ihtiyarlık gelmiş olur .. 44 

39. Mıılıaddimc, II., ;;s. 
40. Mıılzaddime, /., 328. 
4ı. Muhaddinıe, 1 .• 282. 
42. ll·lıılıaddinıe, /., 328. 
43. Mulıaddime, If., 545. 
H . Mulıaddinıc.lf., 551-552. 
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Şan ve şeref bir tek kişide toplanıp da refah ve itaat tam olarak ortaya çıkınca, 
devlet ihtiyarlamaya başlar. Başlangıçta devlete hakim olan taVlr bedevtlikti, 
harcamalar az olduğundan vergiler ihtiyaçlan tam olarak karşılamaktaydı. Çok 
geçmeden devlet, refahın adet ve geleneklerini benimser. Masraflar artar. Gelirler 
harcamalan karşılayamaz hale gelir. Çare olarak, vergilerin miktan artınlır veya 
yeni vergiler konur. Fiyatlar yükselir. Vergiler toplanamaz olur. Bütün bunlar 
ihtiyarlık alametleridir. İhtiyarlığın devlete anz olması, tabü bir durumdlır. Devletin 
ihtiyarlaması, np kı canlılarm mizacında ve bünyesinde görülen ihtiyarlık hadisesi 
gibi tabii bir olaydır. Ortaya çıkan ihtiyarlığın tedavisi de ·mümkün değildir:~ 

lhtiyarlayan bir devletten yeni bir devletin doğuşu, iki şekilde olur. Birirıci şekil, 
eski devletin gölgesinin uzaklaşmaya başladığı uzak bölgelerdeki valilerin kendi 
istiklallerini ilan ennesiyle olur. tkinci şekil ise, komşu milletlerden ve kabilelerden, 
asabiyet sahibi bir şahsın ihtiyarlayan bir devlete b~_ş kaldırmasıyla olur. Ancak 
bunlar yavaş yavaş olacak şeylerdir. Eskiden beri hüküm süreı:ı bir devlete karşı 
açıkça taVlT almak, birden olacak bir şey değildir.46 

İbn Haldun 1332-1406 tarihleri arasında Tunus'ta yaşarnışn. O, "Beşeri Umran 
Bilgisi" adını verdiği yepyeni bir ilim icad ettiğini ve bu ilim sayesirlde toplumlarm 
işleyiş kanunlanm çözebileceğini söylüyordu.<7 O, kendi toplumu ve birçok 
tarihlerden edindiği deneyiere ve bilgilere dayanarak, toplumlan ve onlaını temsilcileri 2 3 5 
olan devletlerin işleyiş kanunlannı açıklamak istemişti. Neticede O, uzviyetçi bir 
teoride karar kılmıştı. Ümit Meriç'in dediği gibi; "Çağını :anlamak için eğilmişti 
tarihe, çağını hatta bütün çağlan" -ıs ve neticede şu karara varmışn: Medeniyetler 
de irisanlar gibi doğarlar, kemale ererler ve yıkılırlar. Bu onların değişmez kaderidir. 

45. Mulıaddimt, ll., 754. 
46. Mulıaddiıııc, Il., 765. 
4 i. •Escriııı, nadir olan ilimleri ı•c adp lıilınıetlcri içine aldıgıııdan, lıendi benzeri arasında tc lı ve nııinıtaz bir lıiıap oldu ... • 

(Mulıaddinıc, 11). . 
48. Oıııit Meriç; Cevdet Paşa'nın Ccnıiycı ve Devlet G6n-ışü, Otıilıcn Yayıııcvi, 1977, 6. 


